

ANEXO II - PLANILHA DE PROPOSTA

LOTE 2

REGIÃO ADMINISTRATIVA SÃO PAULO
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 02/12/2022

ITEM 01	293 – ETEC DE TABOÃO DA SERRA Praça Miguel Ortega, 135 - Parque Assunção CEP 06754-160 - Taboão da Serra/SP Telefone: (11) 4701-1856 e-mail: e293adm@cps.sp.gov.br / e293dir@cps.sp.gov.br			
LOTE 2				
ITEM	DESCRIÇÃO TRÊS TURNOS DE FUNCIONAMENTO	ÁREA (m²/mês) (1)	VALOR UNITÁRIO (R\$ /m²) (2)	VALOR TOTAL MENSAL (3)=(1) X (2)
2.1	Áreas Internas: salas de aula	1456,92	R\$ 4,29	R\$ 6.250,19
2.3	Áreas Internas: sanitários e vestiários	143,30	R\$ 4,29	R\$ 614,76
2.2	Áreas Internas: salas de atividades complementares (informática, laboratórios, oficinas, vídeo, grêmios)	257,70	R\$ 1,03	R\$ 265,43
2.5	Áreas Internas: bibliotecas e salas de leitura	74,55	R\$ 1,03	R\$ 76,79
2.6	Áreas internas: áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)	1865,92	R\$ 0,66	R\$ 1.231,51
2.7	Áreas Internas: pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios	966,30	R\$ 1,71	R\$ 1.652,37
2.8	Áreas Internas Administrativas: (diretoria, vice-diretoria, secretaria, sala de coordenador e orientadores pedagógicos, sala dos professores)	193,73	R\$ 2,20	R\$ 426,21
2.9	Áreas Internas: almoxarifados, depósitos e arquivos	227,69	R\$ 0,98	R\$ 223,14
2.10	Áreas Externas: pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas	1842,00	R\$ 0,46	R\$ 847,32
2.11	Áreas Externas: Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes (**)	0,07	R\$ 135,00	R\$ 9,45
2.12	Vidros Externos – Face Externa sem exposição a situação de risco - frequência mensal	56,39	R\$ 0,89	R\$ 50,19
2.12	Vidros Externos – Face Externa com exposição a situação de risco - frequência trimestral	548,58	R\$ 1,00	R\$ 548,58
TOTAL MENSAL (R\$)				R\$ 12.195,94
PRAZO CONTRATUAL (MESES)				15
VALOR DO CONTRATO (R\$)				R\$ 182.939,10
(**) R\$/ha/mês (1 hectare (ha) equivale a 10.000 m²)				
TOTAL MENSAL DO LOTE (R\$)				R\$ 12.195,94
PRAZO CONTRATUAL (MESES)				15
VALOR DO CONTRATO (R\$)				R\$ 182.939,10
Mês de referência dos preços: Janeiro/2021.				
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.				

É optante pelo simples?**SIM (X) NÃO ()**

Declaramos que o quadro de funcionários abaixo se mostra suficiente e coerente, de modo a permitir uma prestação de serviços plenamente satisfatória, atendendo todas as exigências e condições do edital de licitação, o qual será mantido durante toda a vigência contratual. Entretanto, estando ciente que a contratação será realizada por área e não por posto de trabalho, caso o quantitativo abaixo não se mostre, na prática, suficiente para a perfeita execução do objeto contratual, obrigo-me a disponibilizar tantos funcionários quantos se fizerem necessários para a prestação dos serviços, em total consonância com as condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

IT	CARGO FUNÇÃO PARA CADA UNIDADE DE ENSINO ITEM (CITAR)	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	PRODUTIVIDADE %
1	293 – ETEC DE TABOÃO DA SERRA		
	Quadro 42: Faxineiro – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (3 turnos)	2	1328,00
	Quadro 43: Encarregado de faxineiro – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		1328,00
	Quadro 44: Limpador de vidros – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		825,00
	Quadro 45: Encarregado de Limpador de vidros – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		825,00
	Quadro 46: Limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		414,00
	Quadro 47: Líder de limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		414,00
	Quadro 48: Varredor de áreas públicas privadas – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)		6638,00
TOTAL DE FUNCIONÁRIOS		Nossa proposta contempla 2 (dois) auxiliares de limpeza fixos, cada um com 44 (quarenta e quatro) horas semanais, mais equipe volante conforme acima demonstrado, totalizando 4 (quatro) funcionários de 3 turnos.	

São Paulo, 13 de Outubro de 2022.

NATALIA OLIVEIRA DA SILVA
RG nº: 48.544.082-9
CPF nº: 428.357.588-79
PROCURADORA

34.761.527/0001-50
HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Rua Américo Brasiliense, 2088 Cj 1 CR- JA 198
Chácara Santo Antônio- CEP: 04715-004
São Paulo - SP

2. RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS – SIMPLES NACIONAL

2.1. Unidades Escolares com Funcionamento em até Dois Turnos

a) Áreas Internas

Quadro 38: Valores referenciais de limpeza escolar para áreas internas com coeficiente de participação – Simples Nacional

ÁREAS INTERNAS				
ITEM	COEFICIENTE DE PARTICIPAÇÃO (1/m²) (1)		VALOR MENSAL (R\$/mês) (2)	VALOR TOTAL (R\$/m²) (3) = (1) X (2)
	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	PRODUTIVIDADE		
ÁREAS INTERNAS – SALAS DE AULA				
Faxineiro	1	1328	R\$ 2.800,42	R\$ 2,11
Encarregado	0,033	1328	R\$ 3.503,31	R\$ 0,09
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 2,20
ÁREAS INTERNAS – SANITÁRIOS E VESTIÁRIOS				
Faxineiro	1	1328	R\$ 2.800,42	R\$ 2,11
Encarregado	0,033	1328	R\$ 3.503,31	R\$ 0,09
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 2,20
ÁREAS INTERNAS - SALAS DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES				
Faxineiro	1	2832	R\$ 2.800,42	R\$ 0,99
Encarregado	0,033	2832	R\$ 3.503,31	R\$ 0,04
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 1,03
ÁREAS INTERNAS – BIBLIOTECAS E SALAS DE LEITURA				
Faxineiro	1	2832	R\$ 2.800,42	R\$ 0,99
Encarregado	0,033	2832	R\$ 3.503,31	R\$ 0,04
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 1,03
ÁREAS INTERNAS: ÁREAS DE CIRCULAÇÃO (CORREDORES, ESCADAS, RAMPAS E ELEVADORES)				
Faxineiro	1	4425	R\$ 2.800,42	R\$ 0,63
Encarregado	0,033	4425	R\$ 3.503,31	R\$ 0,03
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 0,66
ÁREAS INTERNAS: PÁTIOS COBERTOS, QUADRAS COBERTAS E REFEITÓRIOS				
Faxineiro	1	3275	R\$ 2.800,42	R\$ 0,86
Encarregado	0,033	3275	R\$ 3.503,31	R\$ 0,04
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 0,90
ÁREAS INTERNAS - SALAS DIRETORIA/ COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA/ PROFESSORES/ SECRETARIAS				
Faxineiro	1	1328	R\$ 2.800,42	R\$ 2,11
Encarregado	0,033	1328	R\$ 3.503,31	R\$ 0,09
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 2,20
ÁREAS INTERNAS – ALMOXARIFADOS/ ARQUIVOS				
Faxineiro	1	2988	R\$ 2.800,42	R\$ 0,94
Encarregado	0,033	2988	R\$ 3.503,31	R\$ 0,04
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 0,98

b) Áreas Externas

Quadro 39: Valores referenciais de limpeza escolar para áreas externas com coeficiente de participação – Simples Nacional

ÁREAS EXTERNAS				
ÁREAS EXTERNAS - PÁTIOS DESCOBERTOS, QUADRAS, CIRCULAÇÕES EXTERNAS E CALÇADAS				
ITEM	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	PRODUTIVIDADE	VALOR MENSAL (R\$/mês)	VALOR TOTAL (R\$/m²)
Varredor	1	6638	R\$ 2.953,31	R\$ 0,44
Encarregado	0,033	6638	R\$ 3.503,31	R\$ 0,02
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 0,46
ÁREAS EXTERNAS - COLETA DE DETRITOS EM PÁTIOS E ÁREAS VERDES				
Varredor	1	221250	R\$ 2.953,31	R\$ 0,013
Encarregado	0,033	221250	R\$ 3.503,31	R\$ 0,0005
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$ 0,0135
TOTAL UNITARIO (ha)				R\$ 135,00

c) Vidros Externos

Quadro 40: Valores referenciais de limpeza escolar para vidros externos com coeficiente de participação – Simples Nacional

VIDROS EXTERNOS						
VIDROS EXTERNOS - Frequência Mensal (Sem Exposição à Situação de Risco)						
ITEM	Coeficiente de Partic.(1/m2) (1)		FREQ./MÊS (h) (2)		VALOR / HORA (R\$/h) (3)	Valor Total (R\$/m²) (4) = (1) x (2) x (3)
	Quantidade de Funcionários	Produtividade	Periodicidade	Horas		
LIMPADOR DE VIDROS FACE INTERNA	1	825	semanal	34,8	R\$ 16,01	R\$ 0,68
ENCARREGADO VIDROS FACE INTERNA	0,033	825	semanal	34,8	R\$ 18,30	R\$ 0,03
LIMPADOR DE VIDROS FACE EXTERNA	1	825	semanal	8,7	R\$ 16,01	R\$ 0,17
ENCARREGADO VIDROS FACE EXTERNA	0,033	825	semanal	8,7	R\$ 18,30	R\$ 0,01
TOTAL R\$/m²						R\$ 0,89
VIDROS EXTERNOS - Frequência Trimestral (Com Exposição à Situação de Risco)						
MÃO-DE-OBRA	Coeficiente de Partic.	(1/m2) (1)	FREQ./MÊS (h) (2)	VALOR / HORA (R\$/h) (3)	Valor Total (R\$/m²) (4) = (1) x (2) x (3)	
LIMPADOR DE VIDROS FACE INTERNA	1	825	semanal	34,8	R\$ 19,71	R\$ 0,83
LIDER VIDROS FACE INTERNA	0,033	825	semanal	34,8	R\$ 19,62	R\$ 0,03
LIMPADOR DE VIDROS FACE EXTERNA	1	414	semanal	2,9	R\$ 19,71	R\$ 0,14
LIDER VIDROS FACE EXTERNA	0,033	414	semanal	2,9	R\$ 19,62	R\$ 0,0045
TOTAL R\$/m²						R\$ 1,00

2.2. Unidades Escolares com Funcionamento em Três Turnos

a) Áreas Internas

Quadro 41: Valores referenciais de limpeza escolar para áreas internas, com coeficiente de participação, para três turnos – Simples Nacional

ÁREAS INTERNAS				
ITEM	COEFICIENTE DE PARTICIPAÇÃO (1/m²) (1)		VALOR MENSAL (R\$/mês) (2)	VALOR TOTAL (R\$/m²) (3) = (1) X (2)
	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	PRODUTIVIDADE		
ÁREAS INTERNAS – SALAS DE AULA				
Faxineiro	1	1328	R\$ 5.600,84	R\$ 4,21
Encarregado	0,033	1328	R\$ 3.503,31	R\$ 0,08
TOTAL UNITARIO (M²)			R\$	4,29
ÁREAS INTERNAS – SANITÁRIOS E VESTIÁRIOS				
Faxineiro	1	1328	R\$ 5.600,84	R\$ 4,21
Encarregado	0,033	1328	R\$ 3.503,31	R\$ 0,08
TOTAL UNITARIO (M²)			R\$	4,29
ÁREAS INTERNAS: PÁTIOS COBERTOS, QUADRAS COBERTAS E REFEITÓRIOS				
Faxineiro	1	3275	R\$ 5.600,84	R\$ 1,71
Encarregado	0,033	3275	R\$ 3.503,31	-
TOTAL UNITARIO (M²)			R\$	1,71

Quadro 42: Faxineiro – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (3 turnos)		
Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.
	Turno:	Diurno
	Tres Turnos	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 2.506,14	44,75%
Salário-base	R\$ 2.506,14	44,75%
Adicional de periculosidade	R\$ -	0,00%
Adicional de insalubridade	R\$ -	0,00%
Feriado Remunerado	R\$ -	0,00%
Folguista	R\$ -	0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$ -	0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.159,76	20,71%
Vale Transporte	R\$ 216,72	3,87%
Custo Mensal	R\$ 367,08	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 150,36	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 589,00	10,52%
Parcela do Empregador	R\$ 631,18	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 42,18	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 231,44	4,13%
Custo com cesta básica	R\$ 231,44	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência Médica Familiar	R\$ 56,00	1,00%
Custo com assistência médica familiar	R\$ 56,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$ 27,34	0,49%
Custo do benefício social familiar	R\$ 27,34	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 21,86	0,39%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 17,40	0,31%
Insumos Diversos	R\$ 191,68	3,42%
Uniforme	R\$ 42,36	0,76%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 29,32	0,52%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 120,00	2,14%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$ 1.452,02	25,92%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 776,90	13,87%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 412,39	7,36%
Afastamento maternidade	R\$ 1,80	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 83,40	1,49%
Custo de rescisão	R\$ 151,58	2,71%
Outros	R\$ 25,95	0,46%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 291,24	5,20%
Custos Indiretos	R\$ 5,60	0,10%
Lucro	R\$ 2,80	0,05%
Tributos	R\$ 282,84	5,05%
ISS	R\$ 112,02	2,00%
PIS	R\$ 30,24	0,54%
COFINS	R\$ 140,58	2,51%
Total	R\$ 5.600,84	100,0%
VALOR DA HORA	R\$	29,26
QUANTIDADE TOTAL NA FUNÇÃO		2
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	11.201,68

Quadro 43: Encarregado de faxineiro – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	1.692,28 48,31%
Salário-base	R\$	1.692,28 48,31%
Adicional de periculosidade	R\$	- 0,00%
Adicional de insalubridade	R\$	- 0,00%
Feriado Remunerado	R\$	- 0,00%
Folguista	R\$	- 0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	- 0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	553,52 15,80%
Vale Transporte	R\$	82,00 2,34%
Custo Mensal	R\$	183,54
Parcela do Trabalhador	-R\$	101,54
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	294,50 8,41%
Parcela do Empregador	R\$	315,59
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	115,72 3,30%
Custo com cesta básica	R\$	115,72
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00 0,80%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67 0,39%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	10,93 0,31%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70 0,25%
Insumos Diversos	R\$	94,84 2,71%
Uniforme	R\$	20,18 0,58%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	14,66 0,42%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	60,00 1,71%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	980,50 27,98%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	524,61 14,97%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	278,47 7,95%
Afastamento maternidade	R\$	1,22 0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	56,32 1,61%
Custo de rescisão	R\$	102,36 2,92%
Outros	R\$	17,52 0,50%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	182,17 5,20%
Custos Indiretos	R\$	3,50 0,10%
Lucro	R\$	1,75 0,05%
Tributos	R\$	176,92 5,05%
ISS	R\$	70,07 2,00%
PIS	R\$	18,92 0,54%
COFINS	R\$	87,93 2,51%
Total	R\$	3.503,31 100,00%
VALOR DA HORA	R\$	18,30
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO		5,24
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	95,90

Quadro 44: Limpador de vidros – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.	
	Turno:	Diurno	
	Tipo:	Convencional	
	Valores expressos em Reais (R\$)		
Remuneração	R\$	1.417,42	46,26%
Salário-base	R\$	1.417,42	46,26%
Adicional de periculosidade	R\$	-	0,00%
Adicional de insalubridade	R\$	-	0,00%
Feriado Remunerado	R\$	-	0,00%
Folguista	R\$	-	0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	-	0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	570,01	18,60%
Vale Transporte	R\$	98,49	3,21%
Custo Mensal	R\$	183,54	
Parcela do Trabalhador	-R\$	85,05	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Vale Refeição	R\$	294,50	9,61%
Parcela do Empregador	R\$	315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-	
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Cesta Básica	R\$	115,72	3,78%
Custo com cesta básica	R\$	115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00	0,91%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67	0,45%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Auxílio Creche	R\$	10,93	0,36%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70	0,28%
Insumos Diversos	R\$	95,84	3,13%
Uniforme	R\$	21,18	0,69%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
EPI	R\$	14,66	0,48%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Material	R\$	60,00	1,96%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	821,24	26,80%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	439,40	14,34%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	233,24	7,61%
Afastamento maternidade	R\$	1,02	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	47,17	1,54%
Custo de rescisão	R\$	85,73	2,80%
Outros	R\$	14,68	0,48%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	159,31	5,20%
Custos Indiretos	R\$	3,06	0,10%
Lucro	R\$	1,53	0,05%
Tributos	R\$	154,72	5,05%
ISS	R\$	61,28	2,00%
PIS	R\$	16,54	0,54%
COFINS	R\$	76,90	2,51%
Total	R\$	3.063,82	100,00%
VALOR DA HORA	R\$		16,01
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO			3,13
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$		50,19

Quadro 45: Encarregado de Limpador de vidros – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	1.692,28 48,31%
Salário-base	R\$	1.692,28 48,31%
Adicional de periculosidade	R\$	- 0,00%
Adicional de insalubridade	R\$	- 0,00%
Feriado Remunerado	R\$	- 0,00%
Folguista	R\$	- 0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	- 0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	553,52 15,80%
Vale Transporte	R\$	82,00 2,34%
Custo Mensal	R\$	183,54
Parcela do Trabalhador	-R\$	101,54
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	294,50 8,41%
Parcela do Empregador	R\$	315,59
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	115,72 3,30%
Custo com cesta básica	R\$	115,72
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00 0,80%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67 0,39%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	10,93 0,31%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70 0,25%
Insumos Diversos	R\$	94,84 2,71%
Uniforme	R\$	20,18 0,58%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	14,66 0,42%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	60,00 1,71%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	980,50 27,98%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	524,61 14,97%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	278,47 7,95%
Afastamento maternidade	R\$	1,22 0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	56,32 1,61%
Custo de rescisão	R\$	102,36 2,92%
Outros	R\$	17,52 0,50%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	182,17 5,20%
Custos Indiretos	R\$	3,50 0,10%
Lucro	R\$	1,75 0,05%
Tributos	R\$	176,92 5,05%
ISS	R\$	70,07 2,00%
PIS	R\$	18,92 0,54%
COFINS	R\$	87,93 2,51%
Total	R\$	3.503,31 100,00%
VALOR DA HORA	R\$	18,30
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO		0,91
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	16,73

Quadro 46: Limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Com Periculosidade 30%
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	1.842,65 48,84%
Salário-base	R\$	1.417,42 37,57%
Adicional de periculosidade	R\$	425,23 11,27%
Adicional de insalubridade	R\$	- 0,00%
Feriado Remunerado	R\$	- 0,00%
Folguista	R\$	- 0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	- 0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	570,01 15,11%
Vale Transporte	R\$	98,49 2,61%
Custo Mensal	R\$	183,54
Parcela do Trabalhador	-R\$	85,05
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	294,50 7,81%
Parcela do Empregador	R\$	315,59
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	115,72 3,07%
Custo com cesta básica	R\$	115,72
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00 0,74%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67 0,36%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	10,93 0,29%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70 0,23%
Insumos Diversos	R\$	95,84 2,54%
Uniforme	R\$	21,18 0,56%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	14,66 0,39%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	60,00 1,59%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	1.067,61 28,31%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	571,22 15,14%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	303,21 8,04%
Afastamento maternidade	R\$	1,33 0,04%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	61,32 1,63%
Custo de rescisão	R\$	111,45 2,95%
Outros	R\$	19,08 0,51%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	196,16 5,20%
Custos Indiretos	R\$	3,77 0,10%
Lucro	R\$	1,89 0,05%
Tributos	R\$	190,50 5,05%
ISS	R\$	75,45 2,00%
PIS	R\$	20,37 0,54%
COFINS	R\$	94,68 2,51%
Total	R\$	3.772,26 100,0%
VALOR DA HORA	R\$	19,71
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO		27,83
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	548,58

Quadro 47: Líder de limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira – Simples Nacional (Volante)

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Com Periculosidade 30%
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	1.833,30 48,81%
Salário-base	R\$	1.410,23 37,55%
Adicional de periculosidade	R\$	423,07 11,26%
Adicional de insalubridade	R\$	- 0,00%
Feriado Remunerado	R\$	- 0,00%
Folguista	R\$	- 0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	- 0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	570,45 15,18%
Vale Transporte	R\$	98,93 2,63%
Custo Mensal	R\$	183,54
Parcela do Trabalhador	-R\$	84,61
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	294,50 7,84%
Parcela do Empregador	R\$	315,59
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	115,72 3,08%
Custo com cesta básica	R\$	115,72
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00 0,75%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67 0,36%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	10,93 0,29%
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70 0,23%
Insumos Diversos	R\$	94,84 2,53%
Uniforme	R\$	20,18 0,54%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	14,66 0,39%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	60,00 1,60%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	1.062,19 28,28%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	568,32 15,13%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	301,67 8,03%
Afastamento maternidade	R\$	1,32 0,04%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	61,01 1,62%
Custo de rescisão	R\$	110,89 2,95%
Outros	R\$	18,98 0,51%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	195,32 5,20%
Custos Indiretos	R\$	3,76 0,10%
Lucro	R\$	1,88 0,05%
Tributos	R\$	189,68 5,05%
ISS	R\$	75,12 2,00%
PIS	R\$	20,28 0,54%
COFINS	R\$	94,28 2,51%
Total	R\$	3.756,09 100%
VALOR DA HORA	R\$	19,62
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO		9,32
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	182,86

**Quadro 48: Varredor de áreas públicas privadas – 44 horas semanais – diurno – 2ª a 6ª feira –
Simples Nacional (Volante)**

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a Sex.	
	Turno:	Diurno	
	Tipo:	Convencional	
	Valores expressos em Reais (R\$)		
Remuneração	R\$	1.349,12	45,68%
Salário-base	R\$	1.349,12	45,68%
Adicional de periculosidade	R\$	-	0,00%
Adicional de insalubridade	R\$	-	0,00%
Feriado Remunerado	R\$	-	0,00%
Folguista	R\$	-	0,00%
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$	-	0,00%
Benefícios Mensais e Diários	R\$	574,11	19,43%
Vale Transporte	R\$	102,59	3,47%
Custo Mensal	R\$	183,54	
Parcela do Trabalhador	-R\$	80,95	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Vale Refeição	R\$	294,50	9,97%
Parcela do Empregador	R\$	315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-	
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Cesta Básica	R\$	115,72	3,92%
Custo com cesta básica	R\$	115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Assistência Médica Familiar	R\$	28,00	0,95%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Benefício Social Familiar e Natalidade	R\$	13,67	0,46%
Custo do benefício social familiar	R\$	13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Auxílio Creche	R\$	10,93	0,37%
Norma Regulamentadora N° 07	R\$	8,70	0,29%
Insumos Diversos	R\$	94,84	3,21%
Uniforme	R\$	20,18	0,68%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
EPI	R\$	14,66	0,50%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-	
Material	R\$	60,00	2,03%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,9390%	R\$	781,67	26,46%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	418,23	14,16%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	222,00	7,52%
Afastamento maternidade	R\$	0,97	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	44,90	1,52%
Custo de rescisão	R\$	81,60	2,76%
Outros	R\$	13,97	0,47%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	153,58	5,20%
Custos Indiretos	R\$	2,95	0,10%
Lucro	R\$	1,48	0,05%
Tributos	R\$	149,15	5,05%
ISS	R\$	59,07	2,00%
PIS	R\$	15,95	0,54%
COFINS	R\$	74,13	2,51%
Total	R\$	2.953,31	100%
VALOR DA HORA	R\$		15,43
QUANTIDADE TOTAL DE HORAS PARA A FUNÇÃO			6,48
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$		100,00

QUADRO 31 : VALOR UNITARIO, QUANTITATIVO MÍNIMO E VIDA ÚTIL DE UNIFORMES E EPIS					
ITENS	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE POR FUNCIONÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	Áreas Operacionais	Encarregados**
Boné/Gorro	R\$ 4,50	1	12	R\$ 0,38	R\$ 0,38
Calça	R\$ 22,00	2	6		R\$ 7,33
Camisa de Manga Curta	R\$ 15,00	2	6		R\$ 5,00
Conjunto de Calça e camisa - Uniforme Operacional	R\$ 40,00	2	6	R\$ 13,33	
Crachá de Identificação	R\$ 1,50	1	12	R\$ 0,13	R\$ 0,13
Jaleco	R\$ 20,00	1	12	R\$ 1,67	R\$ 1,67
Meia	R\$ 2,00	2	4	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Tenis/Sapato	R\$ 28,00	1	6	R\$ 4,67	R\$ 4,67
TOTAL (R\$)				R\$ 21,18	R\$ 20,18
Custo total mensal(R\$) - Uniforme				R\$ 21,18	R\$ 20,18
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)					
Luva látex cano longo	R\$ 5,07	2	2	R\$ 4,01	R\$ 4,01
Bota de Segurança impermeável (PVC)	R\$ 32,27	1	12	R\$ 3,39	R\$ 3,39
Mascara em tecido	R\$ 3,63	6	3	R\$ 7,26	R\$ 7,26
TOTAL (R\$)				R\$ 14,66	R\$ 14,66
Custo total mensal(R\$) - EPI				R\$ 14,66	R\$ 14,66

QUADRO 35 - PARAMETROS PARA CALCULO BDI

ITEM	TOTAL	COMPONENTES	SUBTOTAL
DESPESAS INDIRETAS (X)	0,10%	ADM CENTRAL	0,05%
		SEGUROS	0,05%
LUCRO (Y)	0,05%	0,05%	
DESPESAS FISCAIS	5,05%	PIS	0,54%
		COFINS	2,51%
		ISS	2,00%
FÓRMULA DE CÁLCULO DO BDI	BDI =	$(1 + X/100) \times (1 + Y/100)$	
		$(1 - T/100)$	
$(1 + X/100) \times (1 + Y/100)$		1,0015	
$(1 - T/100)$		0,9495	
RESULTADO DO CÁLCULO		1,054765666	
BDI APURADO		5,48%	

4. ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS – SIMPLES NACIONAL

Encargos Sociais e Trabalhistas	Jornada 44 Horas (2ª a 6ª Feira)
Grupo A – Encargos sociais básicos	31,0000%
Previdência Social	20,0000%
SESI	0,0000%
SENAI	0,0000%
Incra	0,0000%
Sebrae	0,0000%
Salário-educação	0,0000%
Seguro contra acidentes de trabalho	3,0000%
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%
Grupo B – Tempo remunerado e não trabalhado	2,5525%
Férias	0,0000%
Ausência por enfermidade ≤ 15 dias	1,5566%
Ausências legais	0,9215%
Licença-paternidade	0,0288%
Acidente de trabalho	0,0334%
Aviso-prévio trabalhado	0,0121%
Grupo C – Adicional de férias e 13º salário	12,5612%
Adicional de férias	3,0808%
13º salário	9,4804%
Grupo D – Obrigações rescisórias	6,0326%
Aviso-prévio indenizado	4,4858%
Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,3589%
Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre os depósitos do FGTS	1,0321%
Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso-prévio indenizado	0,1555%
Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso-prévio trabalhado	0,0004%
Grupo E – Aprovisionamento de casos especiais	1,1075%
Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença-maternidade	0,0720%
Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%
Percentual referente a abono pecuniário	0,1319%
Percentual referente a reflexo do aviso-prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,8722%
Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso-prévio indenizado sobre 13º salário	0,0299%
Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0000%
Grupo F – Incidências cumulativas	4,6852%
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	4,6877%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	0,7913%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	3,8940%
Total Geral	57,9390%

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **34.761.527/0001-50**

A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **HCS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 04/09/2019**

Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

[+ Mais informações](#)

Períodos Anteriores

Opções pelo Simples Nacional em Períodos Anteriores: **Não Existem**

Enquadramentos no SIMEI em Períodos Anteriores: **Não Existem**

Eventos Futuros (Simples Nacional)

Não Existem

Eventos Futuros (SIMEI)

Não Existem

[Voltar](#)

[Gerar PDF](#)

DECLARAÇÃO PARA VALORES DE UNIFORME, EPI, MATERIAIS E PRODUTIVIDADE.

A empresa de direito privado HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ nº34.761.527/0001-50, por intermédio do responsável a Sra. NATALIA OLIVEIRA DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade no 48.544.082-9 SSP e do CPF no 428.357.588-79, **DECLARA** sob as penas da Lei, que aumentou a sua produtividade humana com o objetivo de otimizar, melhorar e diminuir custos, tornando o SERVIÇO PARA LIMPEZA PREDIAL, ASSEIO E CONSERVAÇÃO executado mais atrativo e com excelência, para a **SECR. DESENV. ECONOMICO CTO. EST. EDUC. TECNOL. PAULA SOUZA – CEETEP**.

Nossa **MISSÃO** é garantir a excelência na prestação de serviços a partir de soluções customizadas. Para atingir esse objetivo, a **HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA** desenvolve projetos estratégicos e exclusivos de acordo com as necessidades de cada cliente.

Temos como **VISÃO** qualidade dos procedimentos, a capacitação profissional constante e o uso do que há de mais moderno em termos de tecnologia e sustentabilidade são esses os alicerces do trabalho oferecido por esta proponente.

Informamos ainda que, possuímos como **PILAR**, uma equipe operacional e administrativa que possui o objetivo de localizar falhas, investir em formação técnico-operacional, criação e ideias para um bom ambiente de trabalho, interação junto aos clientes (identificando as necessidades), manutenção da comunicação dos canais internos, estímulo colaboradores e repensar estratégias.

Os quesitos **MISSÃO**, **VALOR** e **PILAR**, estão enraizados nas estruturas da HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, o que **OTIMIZA**, **AUMENTA A PRODUTIVIDADE HUMANA** e **DIMINUI CUSTOS** para os nossos clientes, em conjunto com todos os métodos de melhorias está a **TECNOLOGIA E SUSTENTABILIDADE**, esses dois itens estimulam, aceleram e aumentam a **PRODUTIVIDADE HUMANA E OPERACIONAL** nos serviços de limpeza asseio e conservação, trabalhando assim com equipamentos e produtos modernos. A utilização de equipamentos profissionais resultam no melhor custo benefício do mercado: economia operacional, erradicação do desperdício de produtos de limpeza, economia de tempo - a solução adequada para os processos de limpeza, bem como o adequado aumento de produtividade. Lembramos ainda que o nosso rol de serviços, *expertise* de mercado nos permite o serviço satisfatório com a produtividade apresentada, aumentando conforme produtos/equipamentos empregados nos contratos. Por exemplo capacidade operacional de uma enceradeira é de 2.200m²/h x 8horas = 17.600,00 m² por dia, fazendo um comparativo por exemplo com a área “salas de aula” das unidades escolares que a produtividade é 750 m²/8h. Desta maneira aproveita-se o total de 16.4000m²/8h, de produtividade que pode ser aplicada em outros esforços e claro sempre respeitando o limite humano dos funcionários, o que gera economicidade.

Referente aos custos com material, uniforme e EPI possuímos valores de mercado atraentes pois atualmente temos diversos contratos de limpeza, e compramos em grandes quantidades, sendo assim aliamos qualidade e baixo custo nas execuções contratuais, bem como estamos cientes de nossas responsabilidades pactuadas.

HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 34.761.527/0001-50

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 6.387.842-9

Rua Americo Brasiliense, 2088 – Conj. 01C – Chácara Santo Antonio – São Paulo – SP, CEP: 04715-004.

Telefone: (11) 5555-2445

E-mail: hcsservicoss@gmail.com

São Paulo, 13 de Outubro de 2022.

NATALIA OLIVEIRA DA SILVA

RG nº: 48.544.082-9

CPF nº: 428.357.588-79

PROCURADORA

34.761.527/0001-50
HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Rua Américo Brasiliense, 2088 Cj 1 CR - JA 198
Chácara Santo Antônio - CEP: 04715-004
São Paulo - SP

HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 34.761.527/0001-50

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 6.387.842-9

Rua Americo Brasiliense, 2088 – Conj. 01C – Chácara Santo Antonio – São Paulo – SP, CEP: 04715-004.

Telefone: (11) 5555-2445

E-mail: hcsservicoss@gmail.com